
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 96 DEL 05/08/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Avviso di selezione per l'affidamento di un incarico di collaborazione per lo svolgimento di 
attività di medicina legale. 

 

Sottoscritto dal Commissario Straordinario 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.855 del 24.05.2019 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e 
contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del 

Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Michela Petrazzi 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 26 luglio 2019 data 26 luglio 2019 data 02 agosto 2019 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 448 del 22 marzo 2019 con la quale sono state definite le 

“L.R.N. 49/1996 art. 12. Linee per la gestione del servizio sanitario e sociosanitario regionale per l’anno 

2019: approvazione definitiva” e, tra le altre, le disposizioni in materia di gestione delle risorse umane;  

richiamato il decreto del Commissario Straordinario n. 91 del 22 luglio 2019 di Nuova adozione del 

PAO 2019 ai sensi delle integrazioni di cui alla DGR 878 d.d. 30.05.2019 recante oggetto “L.R. 49/1996 

Programmazione annuale 2019 del Servizio Sanitario Regionale”;  

atteso che le integrazioni apportate al PAO 2019, già adottato con decreto n. 32 del 29.03.2019 del 

Commissario Straordinario ad interim, non comportano modifiche al bilancio di previsione per l’anno 2019; 

premesso che con determinazione dirigenziale n. 117 del 7 maggio 2019, qui richiamata 

integralmente, è stata disposta l’emissione di un avviso di selezione, per titoli ed eventuale colloquio, ai fini 

del conferimento di un incarico di collaborazione per lo svolgimento di attività di medicina legale, ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/01 e s.m.i.;  

premesso, altresì, che con la suindicata determinazione si è provveduto a individuare la commissione 

deputata allo svolgimento della procedura valutativa finalizzata al conferimento dell’incarico; 

rilevato che, in particolare, l’obiettivo di tale incarico è la collaborazione alle attività proprie della 

medicina legale afferente alla S.S. Deontologia e Responsabilità professionale del Dipartimento di 

prevenzione nell’ambito della Convenzione quadro per la disciplina dell’esecuzione reciproca di prestazioni 

stipulata con l’ASUITs;  

accertato che l’avviso di cui trattasi è stato regolarmente pubblicato sul sito Internet dell’Istituto 

(prot. n. 4325/2019) e che la data di scadenza per la presentazione delle domande era il 7 giugno 2019;  

preso atto che nei suindicati termini hanno presentato domanda le seguenti candidate:  

• dott.ssa Francesca De Lotto 

• dott.ssa Grazia Ragni  

richiamato il regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, approvato con decreto 

del Direttore generale n. 332 del 15 settembre 2009;  

vista la nota prot. 614 di data 20.06.2019, di trasmissione del verbale dei lavori della Commissione 

deputata alla selezione, la quale, riunitasi il 19.06.2019 ha esaminato la documentazione presentata dalle 

candidate e ha redatto una relazione riepilogativa dei profili delle stesse;  

preso atto dei lavori della Commissione, si valuta la dott.ssa Grazia Ragni quale candidata più idonea 

a ricoprire l’incarico in relazione alle funzioni oggetto del bando, in quanto dal curriculum della candidata 

emerge, in modo chiaro e documentato, l’ampia esperienza maturata in ambito assicurativo e sui temi 

riguardanti la responsabilità professionale in ambito sanitario;  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

dato atto che, per tale incarico, viene previsto un compenso orario lordo omnicomprensivo di € 

60,00, per un impegno orario settimanale massimo di 15 ore e per la durata di due anni;  

rilevato che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro autonomo;  

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore scientifico, del Vicecommissario straordinario 

amministrativo e del Vicecommissario straordinario sanitario;  

 

 

DECRETA 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto dei lavori della Commissione preposta alla valutazione dei candidati 

presentatisi all’avviso pubblico di selezione, per titoli ed eventuale colloquio, ai fini del conferimento di un 

incarico per lo svolgimento di attività di medicina legale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/01 e 

s.m.i;  

2. di conferire alla dott.ssa Grazia Ragni l’incarico di cui trattasi;  

3. di prendere atto che il costo dell’incarico sarà pari al previsto compenso orario lordo 

omnicomprensivo di € 60,00, per un impegno orario settimanale massimo di 15 ore e per la durata di due 

anni; 

4. di formalizzare il conferimento dell’incarico sopra descritto con successivo ed apposito 

contratto di lavoro autonomo;  

5. di disporre la pubblicazione sul sito Internet dell’Istituto di quanto previsto ai sensi del 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

Il costo presunto conseguente al presente provvedimento valutato in complessivi € 93.600,00 

comprensivo di IVA e contributi previdenziali nelle misure di legge, verrà ripartito per ciascuno degli anni di 

competenza in maniera proporzionale alla durata e sarà allocato al conto n. 305.200.200.300.10.15 

(consulenze tecniche) del Conto Economico e attribuzione al budget di risorsa della SSD Politiche del 

personale. 

 

 

 

 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 
50 della L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 
IL VICECOMMISSARIO 

STRAORDINARIO 
AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL VICECOMMISSARIO  
STRAORDINARIO SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Fabio Barbone 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 02 agosto 2019 data 05 agosto 2019 data 02 agosto 2019 

nominato con Decreto del 
Commissario Straordinario 

n. 65 del 04.06.2019 

nominato con Decreto del Ministero 
della Salute di data 9/05/2016, 

Decreto del Direttore Generale n. 56 
del 1/06/2016 

nominato con Decreto del 
Commissario Straordinario 

n. 66 del 04.06.2019 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 96 del 05/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 19/08/2019 10:18:19
IMPRONTA: 1E389B246A3EEB05EE5E14C88867C2F812DCFBA45A32AA528503AC51CC1E472A
          12DCFBA45A32AA528503AC51CC1E472AF5FE8420B44AA54DF3D5AE564389D42D
          F5FE8420B44AA54DF3D5AE564389D42D923EA1BBE05CA56569D9E4BC400830D6
          923EA1BBE05CA56569D9E4BC400830D6F185324D8CEE204BEDFEEBF80A87C235


